MUNICÍPIO DE ICATU-MA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Fls. Ne \ (ò ° >

Proc. Ne ,001/2021
Rubrica__y j ,____

ATA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2021

PROC.ADM. N° 001/2021
PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2021
TIPO DE MODALIDADE: MENOR PREÇO
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
DATA DA ABERTURA: 18/02/2021 às 08hs00min
LOCAL: Câmara Municipal à Praça Jerônimo de Albuquerque, S/N°, Centro, Icatu/MA.

PREÂMBULO

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, na sala da Comissão Permanente de Licitação da
Câmara Municipal de Icatu, localizada na Praça Jerônimo de Albuquerque, s/n°, Centro, nesta cidade de Icatu, Estado do
Maranhão, reuniram-se em sessão pública a Pregoeira, Juliana dos Santos Nogueira e membros da Equipe de Apoio,
Eduardo Ramos Soares e Ana Paula dos Santos e Santos, designados pela Portaria n° 011/2021, de 04 de janeiro de
2021, do excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, para proceder à abertura da sessão do PREGÃO
PRESENCIAL N° 001/2021, que tem por objeto o Contratação de Pessoa Jurídica especializada na prestação de
serviços de locação de 01 (um) Veículo 4 x 4 ,  Diesel, sem combustível, sem motorista, para atender a demanda das
atividades administrativas realizadas pelo Gabinete da Presidência e demais setores da Câmara Municipal, em
conformidade com os elementos constantes do referido processo. A sessão teve seu desenvolvimento registrado, sem
emendas, rasuras ou ressalvas, nos termos seguintes:

ABERTURA

Às oito horas, pontualmente, a sessão pública foi aberta. Inicialmente, o Pregoeira fez consignar que o edital em referência
foi adquirido por 03 (três) empresas, de acordo com o comprovante de entrega de Edital, juntados aos autos, estando
somente uma licitante, dentre aquelas que adquiriram o edital, presentes à sessão.

Em seguida, a Pregoeira falou aos presentes sobre os objetivos do Pregão e da condução dos trabalhos durante a sessão.
Enfatizou, ainda, que foi cumprido o que determina a legislação em vigor quanto a publicidade do aviso do Edital, como
consta em anexos aos autos do processo, e publicado, também, no Sistema de Acompanhamento Eletrónico de
Contratações Públicas-SACOP do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão.

Dando continuidade, a Pregoeira solicitou a empresa interessada que apresentasse os documentos para credenciamento,
na forma consignada no Edital, a fim de verificar a comprovação da existência de poderes para a prática dos atos cabiveis
no presente procedimento, esclarecendo que a falta ou falha na documentação de credenciamento para o referido
certame, é impeditiva da participação da empresa na fase de lances, negociação e interposição de recursos.

Em seguida foi entregue o Termo de Credenciamento para as rubricas e dados necessários, a qual, depois de verificada
e rubricada pela Pregoeira e membros da Equipe de Apoio, foi anexada aos autos. Verificados os documentos
mencionados, foi obtido o seguinte resultado:

EMPRESA CREDENCIADA

ORD. P R O P O N E N T E R E P R E S E N T. LE G A L
/C R E D E N C IA D O R E S U LTA D O

01

A F DE A R A G Ã O  PA Z
CNPJ n° 0 0 .239 .240 /0001 -43
END: Av. 316, B R 3 1 6
M araçum é /M A

R A IM U N D O  N U N E S  DA S ILV A
NETO
CPF n° 499 .146 .263-00
P rocu rador/R ep resen tan te  Legal

C R E D E N C IA D A .
C um prim en to  das exigênc ias
do  edital.

A
Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

Fls. Na £0-3
Proc. Na ,001/2021
Rubrica

MUNICÍPIO DE ICATU-MA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Encerrada a etapa de credenciamento na forma citada, o Pregoeira passou ao recebimento dos Envelopes contendo a
Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação da licitante credenciada ao certame.

PROPOSTA DE PREÇOS

Ato contínuo, a Pregoeira procedeu a abertura do envelope contendo a proposta de preços apresentada pela Empresa A F
DE ARAGÃO PAZ, inscrita no CNPJ n° 00.239.240/0001-43, fazendo em sequência a leitura dos preços propostos, de acordo
com o critério de julgamento estabelecido no Edital, menor preço, como segue abaixo:

PROPONENTE VALOR PROPOSTO -  VALOR INICIAL (R$)

A F DE ARAGÃO PAZ
CNPJ n° 00.239.240/0001-43

Valor Mensal: R$ 7.450,00 (sete mil e quatrocentos e cinquenta reais)
Valor Global: R$ 89.400,00 (oitenta e nove mil e quatrocentos reais)

EXAME DE CONFORMIDADE DA PROPOSTA

Continuando procedeu ao exame de conformidade da proposta de preço da licitante credenciada, verificando a
compatibilidade do objeto, prazos, especificações e condições de fornecimento, conforme definidas no Termo de
Referência, Anexo I do Edital.

Em continuidade, após minucioso exame da proposta de preços apresentada, pelo Pregoeira e Equipe de Apoio, obteve-
se o seguinte resultado.

DECISÃO SOBRE A ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

PROPONENTE RESULTADO DO EXAME DE CONFORMIDADE

A F DE ARAGÃO PAZ
CNPJ n° 00.239.240/0001-43

Apresentou proposta de preços, valor global, em conformidade
com os requisitos e especificações constantes do Edital,
estando, portanto, CLASSIFICADA.

A partir do resultado do exame de conformidade da proposta de preços nos termos do Edital, e, considerando o resultado
acima transcrito, a Pregoeira deu prosseguimento à licitação, abrindo a fase de negociação direta, vez que a mesma estava
devidamente credenciada, onde a Pregoeira após várias tentativas, obteve êxito na redução do preço global, ficando o valor
final registrado abaixo:

PROPONENTE VALOR NEGOCIADO -  VALOR FINAL (R$)
A F DE ARAGÃO PAZ
CNPJ n° 00.239.240/0001-43

Valor Mensal: R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos reais)
Valor Global: R$ 82.800,00 (oitenta e dois mil e oitocentos reais)

Declarada encerrada a etapa de negociação direta, e, considerando o critério de julgamento estabelecido para o certame,
a Pregoeira examinou a aceitabilidade do preço proposto, verificando a sua compatibilidade com os parâmetros
mercadológicos apresentados na cotação de preços, constante do processo, e declarou os mesmos ACEITÁVEIS,
conforme dispõe o art. 4o, XI, da Lei n° 10.520/02, ' .

HABILITAÇÃO DA LICITANTE DO MENOR PRECO

Em seguida passou-se para análise e julgamento dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO da licitante classificada, onde se
obteve o seguinte resultado: ty(1 >

PROPONENTE RESULTADO
A F DE ARAGÃO PAZ
CNPJ n° 00.239.240/0001-43

HABILITADA. POR CUMPRIMENTO DAS
EXIGÊNCIAS DO EDITAL. &

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

MUNICÍPIO DE ICATU-MA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Fls. Ne 2j O\
Proc. Na ,001/2021
Rubrica

RESULTADO

Considerando que a Licitante presente está devidamente CLASSIFICADA e HABILITADA foi declarada vencedora a
empresa A F DE ARAGÃO PAZ, inscrita no CNPJ n° 00.239.240/0001-43, para o objeto dessa Licitação, e, seus preços
considerados aceitáveis e vantajosos para a Administração.

RECURSOS

A licitante presente não intencionou ingresso de recursos administrativos, em face das fases desta licitação, declinando,
portanto, desse feito.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão às nove horas e quarenta minutos, com a lavratura da presente Ata
que, lida e achada conforme, vai assinada pela Pregoeira, Membros da Equipe de Apoio e Licitante presente.

GvrvQju
Juliana dos Santos Nogueira

Pregoeira

Equipe de Apoio:

Eduardo Ramos Soares
Membro Equipe de Apoio/Presidente

vjfo ro /P dtjA o l O O o
Ana Paula dos Santos e Santos

Membro Equipe de Apoio/Secretária

LICITANTE PRESENTE ATÉ O ENCERRAMENTO DA SESSÃO:

ORD. PROPONENTE REPRESENT. LEGAL
/CREDENCIADO ASSINATURAS

01

A F DE ARAGÃO PAZ
CNPJ n° 0 0 .239 .240 /0001 -43
E N D :A v . 316, BR 316
M araçum é/M A

RAIMUNDO NUNES DA SILVA
NETO
C P F n° 499 .146 .263-00
Procurador/Representante Legal

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA